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Aktenvorlagebegehren Innen- und Rechtsausschuss;
Zusendung weiterer Unterlagen

Sehr geehrter Vorsitzender,

im Nachgang zur Ausschusssitzung am 10.07.2024 sende ich lhnen anbei das Schreiben
an Herrn Prof. Dr. Hermann, in welchem mitgeteilt wird, dass bei Weitergabe der Chatver-
laufe keine dienstrechtlichen Konsequenzen fiir Frau Samadzade entstehen.

Bitte informieren Sie uns zeitnah, sobald die Unterlagen von Frau Samadzade Ubersandt
worden sind.

Mit freundlichen Grilien
S DikTBHL

Silke Schiller-Tobies

Dienstgebaude Adolf-Westphal-Str. 4, 24143 Kiel | Barrierefreier Zugang zum Gebaude méglich | Telefon 0431 988-0 |

Telefax 0431 988-5416 | Bushaltestellen Gablenzbriicke, GablenzstraRe (Hornbad) | poststelle@sozmi.landsh.de |

DeMail: poststelle@sozmi.landsh.DE-MAIL.de | E-Mail-Adressen: Kein Zugang fiir elektronisch signierte und verschlisselte Dokumente. |
Medien-Informationen der Landesregierung finden Sie aktuell und archiviert im Internet unter www.schleswig-holstein.de |

Das Ministerium finden Sie im Internet unter www.schleswig-holstein.de/sozialministerium, www.facebook.com/Sozialministerium.SH,
www.twitter.com/sozmiSH und www.instagram.com/sozialministerium.sh
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Allgemeine Datenschutzinformationen:

Der telefonische, schriftliche oder elektronische Kontakt mit dem Ministerium fur Soziales, Jugend, Familie,
Senioren, Integration und Gleichstellung ist mit der Speicherung und Verarbeitung der von Ihnen ggf. mitge-
teilten persoénlichen Daten verbunden. Rechtsgrundlage hierfiir ist Art. 6 Absatz 1 Buchstabe e der Daten-
schutzgrundverordnung (DSGVO) der Europaischen Union. Weitere Informationen erhalten Sie hier:

https://www.schleswig-holstein.de/DE/landesportal/servicemeta/datenschutz/Datenschutzerklaerung/daten-
schutzerklaerung.html
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Aktenvorlagebegehren Innen- und Rechtsausschuss; Erérterung am 10. Juli 2024

Sehr geehrte Frau Samadzade,
sehr geehrter Herr Prof. Dr. Hermann,

ich nehme Bezug auf meine wortprotokollierten Ausfihrungen im Innen- und Rechtsaus-
schuss am 10. Juli 2024 und teile im Einvernehmen mit der Prasidentin des Landgerichts
Lubeck als Ihre dienstlich Vorgesetzte mit, dass die Weitergabe der Chatverlaufe an den
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Ausschuss ohne dienstrechtliche Konsequenzen erfolgen darf. Die Staatskanzlei und das
Ministerium fur Justiz und Gesundheit erheben ebenfalls keine Einwande.

Damit sind die von lhnen, sehr geehrte Frau Samadzade, aufgezeigten Hindernisse vor
einer Zurverfugungstellung des entsprechenden Chatverlaufs gegentiber dem Innen- und
Rechtsausschuss hinsichtlich der Themenkomplexe ,Beendigung des Dienstverhaltnis-
ses” und ,Einleitung eines Disziplinarverfahrens" sowie zur mindlichen Erérterung und Be-
ratung im Innen- und Rechtsausschuss zu den Chatverldufen hinsichtlich dieser beiden
Themenkomplexe beseitigt.

Ich weise darauf hin, dass ich den Vorsitzenden des Innen- und Rechtsausschusses tber
dieses Schreiben nachrichtlich informieren und ihn zugleich bitten werde, mir bei Eingang
der Unterlagen beim Innen- und Rechtsausschuss mir diese zur Vervollstandigung der Ak-
ten in meiner Dienststelle zukommen zu lassen. Ich méchte Sie |hrerseits darum bitten,
meinem Haus die Unterlagen direkt zu Gbermitteln, um zu einer deutlichen Straffung des
Verfahrens beizutragen.

Durch das Entgegenkommen meinerseits durften damit nunmehr keine Hindernisse mehr
bestehen, inhaltlich in der Sache beraten zu kdnnen.

Mit freundlichen GriiRen

Silke Schiller-Tobies

Allgemeine Datenschutzinformationen:

Der telefonische, schriftliche oder elektronische Kontakt mit dem Ministerium fur Soziales, Jugend, Familie,
Senioren, Integration und Gleichstellung ist mit der Speicherung und Verarbeitung der von Ihnen ggf. mitge-
teilten persénlichen Daten verbunden. Rechtsgrundlage hierfur ist Art. 6 Absatz 1 Buchstabe e der Daten-
schutzgrundverordnung (DSGVO) der Europaischen Union. Weitere Informationen erhalten Sie hier:
https://www.schleswig-holstein.de/DE/landesportal/servicemeta/datenschutz/Datenschutzerklaerung/daten-
schutzerklaerung.html
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sehr geehrter Herr Frank, v gewerblichen Rechisschutz

Handels- und Gesellschaftsrecht

Sehr geehrter Herr Sulimma,

sehr geehrter Herr Prof. Dr. Dr. Backmann, . T

1w Medizinrecht

" Steuerrecht

* Urheber- und Medienrecht
Vergaberecht
Verwaltungsrecht

eu

in obiger Angelegenheit bersende ich anliegend die Klagbegriindung der an-

waltlichen Vertreter von Frau Samadzade vom 24.06.2024 nebst einer Kopie Bankan

Commerzbank AG Kiel
) . « 5 . . IBAN DE71 2104 00100722 377900
des Ubersendungsschreibens des Gerichtes. Ich hatte die Klagerwiderung bis—  «icler volksvank eG
IBAN DESB 2109 0007 0090 1020 02

her lediglich der Staatskanzlei zur Kenntnisnahme ibersandt. Um den [0 2o oo

Ziegenbein

te Partnerschaft mbB

i Clel PR 18 KI

1 /2 USL-IdNr DE205972535
www.bmz-recht.de



Jnformationsfluss aufrecht zu erhalten” fiige ich entsprechende Abschriften auch fir das
Sozialministerium und das Justizministerium bei. Ich werde mir erlauben, den zukinftigen
Schriftverkehr unter Einbeziehung sowohl der Staatskanzlei als auch der beiden Ministerien

zu flhren, damit die allseitige Information erhalten bleibt.

Die Klagerwiderung werde ich erst nach meinem Urlaub, der vom 19.07.2024 bis 11.08.2024

dauert, fertigen kénnen. Ich werde Ihnen dann einen entsprechenden Entwurf tibersenden.

Mit freundlichen GriiRen

T

Prof. Dr. Mathias Nebendahl Anlage VII/Bd
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Ihr Zeichen Aktenzeichen (Bitte stets angeben) Durchwahl Datum
00586-24-OD-3107 12 A 49/24 [ 25. Juni 2024
Verwaltungsrechtssache

Samadzade ./. Land Schleswig-Holstein

Sehr geehrte Damen und Herren,

anliegend erhalten Sie die Abschrift/en mit der Bitte um Kenntnisnahme und Vorlage der Ge-
generklarung binnen 6 Wochen.

Mit freundlichen Griien
Auf Anordnung:

Bauch
Justizangestellte

Weitere Informationen Hausanschrift Bankverbindung
https:/ischleswig-holstein.de/ovg Brockdorff-Rantzau-Strafte 13 Finanzministerium des Landes Schleswig-Holstein
E' E 24837 Schleswig - Landeskasse —
Deutsche Bundesbank
Telefon: 04621 86-0 IBAN DE82 2000 0000 0020 2015 77

Telefax: 04621 86-1277 BIC  MARKDEF1200
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begrunden wir nachfolgend die am 19.03.2024 er-
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Aufgrund interner Vorgdnge die Streichung der Stabsstelle Antidis-
kriminierung betreffend einigte sich die Kl&dgerin mit der Sozialminis-
terin Frau Toure zunachst darauf, dass die Kldgerin zum 01.01.2024
in ihr ruhendes Richterverhaltnis zurockkehren sollte. Im Innen- und
Rechtsausschuss teilte die Ministerin Touré am 01.11.2023 mit, dass
die Stabsstelle aufgrund des Fehlers der Klégerin, die Freundschaft
zu betreffendem Kandidaten nicht offengelegt zu haben, nicht ein-
gerichtet werden konnte. Diese Behauptung war leider wider besse-
res Wissen unrichtig und fUhrte zu fUr die Klagerin negativen Pres-
seberichten. Die Kladgerin hatte die Bekanntschaft zu einem Bewer-
ber unverzoglich offen gelegt, was die Ministerin auch aus eigenen
ZusammenkoOnften mit dem Bewerber zu landespolitischen Themen
wusste. Ebenfalls mit ihrer Kenntnis nahm die Kl&gerin im standardi-
sierten Bewerbungsverfahren im Rahmen des Auswahlgremiums
teil, weil die Stabsstelle ihr zugeordnet werden sollte. Die Klagerin
teilt die Auffassung der Ministerin nicht, dass ihre Anwesenheit ein

.formaler Fehler" gewesen sei.

Auf die Kleine Anfrage der Abgeordneten Sophia Schiebe (SPD,
Drucksache 20/1208 vom 21.07.2023, dort zu Ziff. 4.) hatte das Mi-
nisterium mitgeteilt, dass aufgrund der notwendigen Einsparungen
zur Aufstellung des Landesaushaltes 2024 der Aufbau der Stabstelle
Anti-Diskriminierung aufgrund der finanziellen Mehraufwendungen

vorerst gestoppt werden musse.

Den Ausschlag fur die hier streitgegenstandliche Entlassung der Kla-
gerin gab jedoch ein Instagram-Post der Journalistin und Autorin
Alice Hasters, bei dem es um deren Haltung zum Israel-Paldstinen-
ser-Konflikt nach dem Angriff der Terrorgruppe Hamas auf Israel am
07.10.2023 geht und den die Kldgerin kommentierte und auf ihrem

privaten Instagram-Account teilte. Frau Hasters schrieb Folgendes:
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~Zunehmend wird mir Schweigen vorgeworfen, weil ich meinen Social
Media Account nicht nutze, um mich zu den aktuellen Geschehnissen zu
duBern. Es gibt zu viel zu sagen, um es hier in einem Post zu packen. Alles
hier ist verkirzt, einseitig, nicht ausreichend. Und Idngst wird dieser
Krieg, wo Menschen sterben und leiden schamlos fiir Cliquen Kdmpfe ge-
nutzt und daran will ich mich nicht beteiligen. Es fihlt sich komisch an
hier mein Buch ,Identitdtskrise™ zu bewerben und gleichzeitig nicht an-
zusprechen, dass gerade brutale Identitdtskampfe ausgetragen werden.
Ich bin frustriert damit, nichts zu sagen. Ich bin ebenso frustriert damit,
etwas unzureichendes zu schreiben. Doch hier ein paar Dinge, die ich
klarstellen mochte. Sie sind offensichtlich fir mich, aber anscheinend
muss ich sie trotzdem einmal aufschreiben, weil Menschen zunehmen
Haltungen in mich reinprojizieren. Ich verurteile den Angriff der Hamas
zutiefst. Es ist ein unaussprechliches unertragliches Leid. Es war ein Mas-
saker. Und immer noch hoffen Familien auf ein Lebenszeichen von mehr
als 100 Geiseln. Dieser Angriff war zutiefst antisemitisch. Es gibt hier
keine Relativierung. Ich verurteile die Regierung Israels und die unein-
geschrénkte Solidarisierung internationaler Regierungen ihres Vorge-
hens. Ich bezweifle stark, dass war gerade passiert, Juden und Jidinnen
auf lange Sicht schiitzen wird. Die israelische Regierung ist rechts und sie
bricht Volkerrecht. Es sind bereits mehr als 1000 Kinder in Gaza gestor-
ben. Menschenrechtsorganisationen warnen vor einem Genozid und Dip-
lomat'innen versuchen die israelische Regierung dazu zu bringen die pa-
lastinensische Zivilbevélkerung nicht verdursten zu lassen. Das ist die
Situation. Das ist unertragliches Leid. Auch hier gibt es keine Relativie-
rung. Ich bin enttduscht und schockiert wie in Deutschland mit diesem
Konflikt umgegangen wird. Es scheint, als ob Deutschland nur bereit ist,
Antisemitismus durch die Verbreitung von Antimuslimischen und Anti-
paladstinensischen Rassismus zu bekdmpfen. Hier wird gerade nichts ge-
lost. Wirklich nichts. Ich werde in den nachsten Tagen viel auf Bihnen
sein. Ich werde zur Frankfurter Buchmesse gehen, gerade weil ich reden
mochte. Weil ich Fragen habe und sie dort diskutiert sehen will. Das wird
unbequem, schwierig, doch das halte ich fir effektiver als Social Media."

Diesen Post kommentierte die Klagerin am 17.10.2023 gegen 14:00
Uhr mit ,Danke fur diese klaren Worte <3" (wobei das Herz als Emo-
ticon gesetzt wurde). Zudem teilte sie den Post in ihre sog. Story,
sodass die Follower der Klagerin Uber einen Link zu dem Post von
Alice Hasters samt Kommentar der Kldgerin geleitet wurden. Diese
Story war nur for circa vier Stunden sichtbar, da die Kladgerin sie so-
dann auf Bitten der Ministerin Touré I6schte. Der Instagram-Account
der Klagerin trégt zwar ihren vollen Namen als Usernamen (,mar-
jamsamadzade"), ist und war jedoch nicht 6ffentlich, sodass nur die

Follower der Kladgerin ihre Story sehen konnten.
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Mit E-Mail vom 17.10.2023 forderte der Minister und Chef der Staats-
kanzlei Herr Schrodter die Klagerin - die sich zu diesem Zeitpunkt im
Urlaub im Ausland befand - zur Abgabe einer Stellungnahme wegen
des Teilens des Posts von Frau Hasters auf. Am selben Tag bekam
die Klagerin einen Anruf von Sozialministerin Touré, in der diese ihr
mitteilte, die CDU fordere den sofortigen RUcktritt der Kladgerin. Sie
habe die Wahl: selbst zurockzutreten oder vom Ministerprasidenten
entlassen zu werden. Der Kidgerin wurde in diesem Telefonat weder
eine Linie der Landesregierung zu dem Thema vorgegeben noch

hatte sie den Eindruck, Ministerin Touré worde diese teilen.

Als die Kldgerin nicht sofort um ihre Entlassung bat, rief Ministerin
Touré sie am 18.10.2023 erneut an und 0Obte massiven Druck auf sie
aus. Frau Touré sagte, sie wolle ihre Karriere nicht gefahrden und
noch ein paar Jahre in der Politik arbeiten. Zudem drohte sie der Kl&-
gerin, sie werde nirgendwo mehr arbeiten konnen. Die Kladgerin er-
widerte, sie wolle fur die Zeit zwischen Entlassung als Staatssekre-
tarin und Abordnung nach Hamburg weiterhin Bezuge erhalten. Die
Ministerin entgegnete daraufhin, die CDU wolle dies auf jeden Fall

verhindern.

Mit E-Mail vom 19.10.2023 teilte die Kldgerin dem Herrn Minister und
Chef der Staatskanzlei Schrédter sowie Ministerin Touré mit, sie
kehre auf Wunsch letzterer in ihr Richterverhaltnis beim Amtsgericht
Ratzeburg zuruck. Als Grund gab sie an, dass mit Frau Silke Schiller-
Tobies eine Nachfolgerin fur ihr Amt als Staatssekretarin gefunden
werden konnte und verwies auf eine im Januar bevorstehende Ab-
ordnung an das Amtsgericht Hamburg mit dem Ziel der Versetzung.
Die Klagerin erklarte sich weder moundlich oder in Textform noch gar

schriftlich mit einer Entlassung einverstanden.
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Der Ministerprasident fertigte am 19.10.2023 eine Entlassungsverfu-
qung nebst -urkunde an, mit der er die Entlassung der Kldgerin zum
Ablauf des 31.10.2023 aus ihrem Beamtenverhaltnis als Staatssek-
retarin verfogte. Die Entlassungsverfugung und -urkunde wurden
der Klaggerin von der Ministerin Touré und dem Leiter der Personal-
abteilung, Herrn Torsten Jensen, in einem Sechs-Augen-Gesprachs
am 27.10.2023 ubergeben. AuBerdem wurde ihr ein ,Empfangsbe-
kenntnis® Oberschriebenes Blatt vorgelegt, das die Kldgerin nach
Ubergabe der Unterlagen im Gesprach am 27.10.2023 unterschrieb.
In der Erkldrung, die der Kladgerin nicht einmal in Kopie Ubergeben

wurde, heit es:

.Ich habe am 19. Oktober 2023 gegeniber dem Chef der Staatskanzlei,
Herrn Minister Dirk Schrodter, sowie der Ministerin fir Soziales, Jugend,
Familie, Senioren, Integration und Gleichstellung, Frau Aminata Touré,
erklart, dass ich mit Ablauf des 31. Oktober 2023 in mein Richterverhalt-
nis beim Amtsgericht Ratzeburg zurickkehren und daher aus meinem
Amt als Staatssekretarin entlassen werden méchte.

Die Urkunde sowie der Begleiterlass Uber meine Entlassung aus dem Be-
amtenverhaltnis als Staatssekretdrin mit Ablauf des 31. Oktober 2023
sind mir heute ausgehéndigt worden.”

Am 01.11.2023 trat sodann Frau Silke Schiller-Tobies die Nachfolge
der Klagerin fur das Amt der Staatssekretarin beim MSJFSIG an. Noch
am 30.10.2023 wurde ein Disziplinarverfahren gegen die Klagerin als
Staatssekretarin eingeleitet, welches lediglich auf vagen MutmaBun-
gen und sachfremden Erwagungen beruhte und schon am
08.11.2023 eingestellt wurde. Mit Schreiben vom 14.11.2023 teilte
auch die richterliche Dienstvorgesetzte und Landgerichtsprasidentin
Frau Dr. Schneider mit, dass die Voraussetzungen fur die Einleitung
eines Disziplinarverfahrens gegen die Klagerin als Richterin nach §§

71 LRIG, 17 LDG nicht vorliegen.
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Am 01.11.2023 berichtete Ministerin Touré im nicht-6ffentlichen Teil
des Innen- und Rechtsausschusses von dem gegen die Klagerin ein-
geleiteten Disziplinarverfahren. Da die Ministerin diese Erklérung er-
kennbar in der Absicht abgab, einen ihr selbst geltenden politischen
Druck auf die Klagerin abzuleiten, nahm sie es auch billigend in Kauf,
dass diese Informationen an die Presse gelangten. Die Kldgerin hatte

zu diesem Zeitpunkt keine Kenntnis von dem Disziplinarverfahren.

Mit Schreiben vom 14.12.2023 erhob die Kldgerin Widerspruch gegen
ihre Entlassung. Mit am 18.01.2024 beim MSJFSIG eingegangenen
handschriftlich geschriebenen und unterzeichneten Schreiben er-
klarte die Kladgerin, dass sie in dem von ihr am 27.10.2023 unter-
zeichneten Empfangsbekenntnis fur die Entlassungsverfugung und
-urkunde des Ministerprasidenten Gunther vom 19.10.2023 kein von
ihr geauBertes Verlangen auf Entlassung aus dem Beamtenverhalt-
nis als Staatssekretarin sehe und diese Erklarung for den Fall, dass
das Empfangsbekenntnis als Verlangen auf Entlassung gesehen
werde, widerrufe. Mit Anwaltsschreiben vom 19.01.2024 hat der Un-
terzeichner fUr die Kldgerin die Widerspruchsbegrondung ergénzt.
Mit Widerspruchsbescheid vom 22.02.2024, eingegangen am
26.02.2024, wies die Beklagte den Widerspruch der Kl&gerin zurock

und ordnete die sofortige Voliziehung an.

Es ist zudem nicht unerwdhnt zu lassen, dass der Kldgerin schwere
berufliche Nachteile durch das Handeln des Ministerprasidenten und
der Ministerin Touré entstanden sind. Vor ihrer Entlassung und der
Einleitung des Disziplinarverfahrens war eine Abordnung der Kl&ge-
rin nach Hamburg mit dem Ziel der Versetzung geplant. Die hierfor
notwendige Zustimmung der Justizbehoérde Hamburg wurde aus po-

litischen Grunden zurtckgezogen.
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B. Rechtliche Erwdgungen

Die am 19.10.2023 verfugte und am 27.10.2023 bekannt gegebene
Entlassung der Kladgerin aus dem Beamtenverhaltnis auf Lebenszeit

als Staatssekretarin ist rechtswidrig und verletzt sie in ihren Rechten.

Voraussetzung fur eine Entlassung gem. § 23 Abs. 1 Nr. 4 BeamtStG
i.V.m. § 31 Abs. 1 S. 1 LBG SH ist das Ersuchen der Beamtinnen oder
Beamten, die dies ,in schriftlicher Form verlangen™ (§ 23 Abs. 1 Nr.
4 BeamtStG). Ein formwirksames Entlassungsverlangen lag am
19.10.2023 und bei Bekanntgabe der Entlassungsverfogung und -
urkunde am 27.10.2023 nicht vor. Ein fehlendes Entlassungsverlan-
gen stellt sowohl einen formellen als auch einen materiell-rechtli-
chen Mangel dar. Der Antrag auf Entlassung ist die Grundlage for
eine einschneidende Statusanderung; er muss deshalb eine eindeu-
tige, bestimmte und vorbehaltlose Erklarung des Entlassungswillens
seitens des Beamten enthalten (Brockhaus in: Schutz/Maiwald, Be-
amtenrecht - Kommentar, § 27 Entlassung auf Verlangen, Rn. 34,
unter Verweis auf BVerwG, ZBR 1985, 204). Das Schriftformerfor-
dernis dient dem Schutz des Beamten, es soll untberlegtem und
Ubereiltem Handeln des Beamten begegnen (Brockhaus, in:
Schutz/Maiwald, Beamtenrecht - Kommentar, § 27 Entlassung auf
Verlangen, Rn. 35, unter Verweis auf VGH MUnchen, ZBR 1954, 353).
Schriftform erfordert eine hand- oder maschinenschriftlich nieder-
gelegte Erkldrung mit einer eigenh&ndigen, moglichst leserlichen, die
Identitst jedenfalls hinreichend kennzeichnenden Unterschrift des
Beamten; Erkldrungen in Textform, fremdprotokollierte oder faxko-
pierte Erkldrungen genugen der Schriftform ebenso wenig wie kon-
kludentes Handeln oder eine Erkidrung in Stellvertretung ( Brockhaus
in: Schutz/Maiwald, Beamtenrecht - Kommentar, § 27 Entlassung

auf Verlangen, Rn. 36 ff.).
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Ein von der Kldgerin handschriftlich unterzeichnetes Entlassungsver-
langen gibt es nicht. Die E-Mail vom 19.12.2023, in der die Klggerin
ihre Ruckkehr in die Justiz ansprach, genugt nicht dem Schriftfor-
merfordernis des § 23 Abs. 1 Nr. 4 BeamtStG i.V.m. § 31 Abs. 1 S. 1
LBG SH. Auch bei der von der Klagerin am 27.10.2023 unterzeichne-
ten ,Empfangsbescheinigung™ handelt es sich nicht um ein Entlas-
sungsgesuch, da es nur wiedergibt, was die Kldgerin am 19.10.2023
vermeintlich erklart haben soll. Diese der Klégerin am 27.10.2023
mitgeteilte ,Empfangsbestatigung™ unterzeichnete sie zudem erst
nach der Ubergabe der Schriftstucke (,... sind mir heute ausgehan-
digt worden). Zwar erfillt das Schreiben formell das Schriftformer-
fordernis, das an ein Entlassungsgesuch zu stellen ist. Gab es aber
mangels Wahrung der Formvorschriften bei der E-Mail vom
19.10.2023 kein wirksames Entlassungsgesuch, geht die ,Bestati-
gung" ins Leere: Es fehlt an einer unbedingten und fur sich stehen-

den Erklarung des Entlassungswillens.

Der Mangel der Entlassungsverfugung vom 19.10.2023, dass ihr kein
formgemanes Entlassungsgesuch der Kldgerin zugrunde lag, ist nicht
durch die nach ihrer Bekanntmachung abgegebene Erkldrung der
Klagerin vom 27.10.2023 geheilt worden. Zum einen fehlt in der Er-
klarung die Verkérperung eines selbstandigen Entlassungsverlan-
gens: Es handelt sich ausdrocklich nur um eine Wiedergabe der (im
Ubrigen unrichtigen - ein Entlassungsverlangen hatte die Klagerin
auch in der E-Mail vom 19.10.2023 nicht erklart) zuvor stattgefun-
denen Ablaufe. Zur Wahrung der o0.g. Anforderungen an eine eindeu-
tige Bekundung hatte jedenfalls eine entsprechende Offenlegung der
Formzweifel den Bezug zur unterschriebenen Entlassungserklarung

herstellen mussen.
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Zum anderen ist eine Heilung der Entlassungsverfiogung durch eine
nachtragliche Erklarung der Beamtin wegen der strikten und gesetz-
lich verankerten Reihenfolge (erst Verlangen, dann Entlassungsver-
fogung) ausgeschlossen. Auch das Bundesverwaltungsgericht lieR
eine Heilung nur zu, wenn das zweifelsfreie und formgemane Ent-
lassungsverlangen bereits vor der Entlassungsverfogung des Dienst-
herrn vorlag (siehe Leitsatz von juris fUr BVerwG, Urt. v. 20.11.1964
- VI C 138.62, BVerwGE 20, 35 ff.):

.Der ohne Willen des Kldgers abgesandte Entlassungsantrag kann nach-
traglich von ihm gebilligt werden und dadurch als Voraussetzung der
Entlassung zumindest dann wirksam werden, wenn der Kldger erst da-
nach entlassen wird."

Da aber die - jedenfalls rechtswidrige - Entlassungsverfigung vom
19.10.2023 am 27.10.2023 Ubergeben wurde, bevor die Kldgerin die
zugehorige ,Empfangsbestatigung™ unterzeichnete, ist diese Rei-
henfolge, bei der eine ,Heilung” formunwirksamer Entlassungsver-

langen vielleicht moglich sein konnte, nicht eingehalten worden.

Eine erneute Entlassung ist auf der Grundlage der am 27.10.2023
unterzeichneten Erklarung der Klagerin bis zum heutigen Tage un-
terblieben und zukUnftig ausgeschlossen, nachdem die Klagerin die
Erkldrung vom 27.10.2023 - soweit darin ein Entlassungsverlangen
zu sehen war - inzwischen formwirksam widerrufen hat. Das Entlas-
sungsverlangen kann bis zur Bekanntgabe der Entlassungsverfiogung
in schriftlicher Form zurockgenommen werden (BVerwG NVwZ-RR
2010, 157; VGH Munchen BayVBI. 2008, 568). Einer Begrindung be-
darf die Rucknahme nicht (Reich BeamtStG Rn. 9; v. Roetteken/Rot-
hldnder/v. Roetteken Rn. 165; Ule, BematenR BBG § 30 Rn. 1).
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Daher steht die Klggerin weiterhin in einem Beamtenverhaltnis auf
Lebenszeit als Staatssekretarin und ist im Richterverhaltnis weiterhin
beurlaubt. Dass die tatsachlichen Verhaltnisse davon abweichen, ist
allein darauf zuruckzufOhren, dass die Ministerin Touré seit dem
19.10.2023 auf die Dienstleistung der Klagerin als Staatssekretarin -
auch nach der Ruckkehr aus dem Urlaub ab dem 27.10.2023 - aus-
drocklich verzichtete. Im Ubrigen ordnete die Beklagte mit dem Wi-

derspruch den Sofortvollzug der Entlassungsverfugung an.

Dr. Klaus Herrmann

Rechtsanwalt





